

Quadro Comparativo Anual da Receita

ANO REFERÊNCIA **2023** **MÊS REFERÊNCIA** **Dezembro**

| Nome | 2021 | | 2022 | | | | 2023 | | | |
|----------------------------|------------|-----------------|------------|------------------|-----------------|-----------------|------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| | Mês | Acum. até o Mês | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) |
| RECEITA REALIZADA | 181.097,90 | 2.778.522,66 | 155.258,13 | -25.839,77(-14%) | 2.962.063,55 | 183.540,89(7%) | 217.709,72 | 62.451,59(40%) | 4.332.425,06 | 1.370.361,51(46%) |
| RECEITA CORRENTE | 181.097,90 | 2.778.522,66 | 155.258,13 | -25.839,77(-14%) | 2.962.063,55 | 183.540,89(7%) | 217.709,72 | 62.451,59(40%) | 3.597.425,06 | 635.361,51(21%) |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 73.594,23 | 1.696.172,47 | 69.843,52 | -3.750,71(-5%) | 1.661.214,34 | -34.958,13(-2%) | 125.539,37 | 55.695,85(80%) | 1.925.769,14 | 264.554,80(16%) |
| ANUIDADES | 73.594,23 | 1.696.172,47 | 69.843,52 | -3.750,71(-5%) | 1.661.214,34 | -34.958,13(-2%) | 125.539,37 | 55.695,85(80%) | 1.925.769,14 | 264.554,80(16%) |
| Pessoa Física | 68.124,61 | 1.550.728,27 | 65.379,14 | -2.745,47(-4%) | 1.496.120,78 | -54.607,49(-4%) | 118.059,31 | 52.680,17(81%) | 1.726.443,98 | 230.323,20(15%) |
| Pessoa Jurídica | 5.469,62 | 145.444,20 | 4.464,38 | -1.005,24(-18%) | 165.093,56 | 19.649,36(14%) | 7.480,06 | 3.015,68(68%) | 199.325,16 | 34.231,60(21%) |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 11.012,03 | 174.570,75 | 9.262,95 | -1.749,08(-16%) | 168.364,15 | -6.206,60(-4%) | 5.113,91 | -4.149,04(-45%) | 178.966,25 | 10.602,10(6%) |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 7.722,33 | 127.735,69 | 7.363,16 | -359,17(-5%) | 126.845,20 | -890,49(-1%) | 3.871,98 | -3.491,18(-47%) | 139.444,33 | 12.599,13(10%) |
| Pessoa Física | 4.705,53 | 93.718,23 | 3.340,76 | -1.364,77(-29%) | 84.448,73 | -9.269,50(-10%) | 2.175,82 | -1.164,94(-35%) | 102.238,31 | 17.789,58(21%) |
| Pessoa Jurídica | 3.016,80 | 34.017,46 | 4.022,40 | 1.005,60(33%) | 42.396,47 | 8.379,01(25%) | 1.696,16 | -2.326,24(-58%) | 37.206,02 | -5.190,45(-12%) |

CRO/RN

| Nome | 2021 | | 2022 | | | | 2023 | | | |
|---|-----------|-----------------|-----------|----------------|-----------------|------------------|-----------|------------------|-----------------|------------------|
| | Mês | Acum. até o Mês | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | | | | | | | | | | |
| | 1.594,88 | 26.879,70 | 1.046,64 | -548,24(-34%) | 21.829,93 | -5.049,77(-19%) | 822,65 | -223,99(-21%) | 25.962,19 | 4.132,26(19%) |
| Pessoa Física | | | | | | | | | | |
| | 1.594,88 | 26.879,70 | 1.046,64 | -548,24(-34%) | 21.829,93 | -5.049,77(-19%) | 822,65 | -223,99(-21%) | 25.962,19 | 4.132,26(19%) |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | | | | | | | | | | |
| | 0,00 | 847,28 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | -847,28(-100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) |
| Pessoa Física | | | | | | | | | | |
| | 0,00 | 847,28 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | -847,28(-100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | | | | | | | | | | |
| | 1.694,82 | 19.108,08 | 853,15 | -841,67(-50%) | 19.689,02 | 580,94(3%) | 419,28 | -433,87(-51%) | 13.559,73 | -6.129,29(-31%) |
| Taxa de 1º Via de Certificado - Pessoa Jurídica | | | | | | | | | | |
| | 704,97 | 7.150,41 | 805,68 | 100,71(14%) | 9.063,90 | 1.913,49(27%) | 234,83 | -570,85(-71%) | 7.672,56 | -1.391,34(-15%) |
| Multa Eleitoral | | | | | | | | | | |
| | 740,65 | 10.706,67 | 47,47 | -693,18(-94%) | 7.894,01 | -2.812,66(-26%) | 48,86 | 1,39(3%) | 3.175,37 | -4.718,64(-60%) |
| Taxa de Registro/Inscrição de Habilitação | | | | | | | | | | |
| | 249,20 | 1.251,00 | 0,00 | -249,20(-100%) | 2.616,60 | 1.365,60(109%) | 135,59 | 135,59(100%) | 2.711,80 | 95,20(4%) |
| Outras Receitas de Serviços | | | | | | | | | | |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 114,51 | 114,51(100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | -114,51(-100%) |
| FINANCEIRAS | | | | | | | | | | |
| | 11.788,12 | 113.724,87 | 21.894,86 | 10.106,74(86%) | 160.097,63 | 46.372,76(41%) | 32.221,46 | 10.326,60(47%) | 237.620,85 | 77.523,22(48%) |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | | | | | | | | | | |
| | 8.046,64 | 92.791,55 | 11.266,51 | 3.219,87(40%) | 77.364,44 | -15.427,11(-17%) | 933,40 | -10.333,11(-92%) | 8.449,85 | -68.914,59(-89%) |
| Pessoa Física | | | | | | | | | | |
| | 7.573,69 | 86.068,71 | 10.783,28 | 3.209,59(42%) | 71.767,39 | -14.301,32(-17%) | 822,43 | -9.960,85(-92%) | 6.919,66 | -64.847,73(-90%) |
| Pessoa Jurídica | | | | | | | | | | |
| | 472,95 | 6.722,84 | 483,23 | 10,28(2%) | 5.597,05 | -1.125,79(-17%) | 110,97 | -372,26(-77%) | 1.530,19 | -4.066,86(-73%) |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | | | | | | | | | | |
| | 3.741,48 | 20.933,32 | 10.628,35 | 6.886,87(184%) | 82.733,19 | 61.799,87(295%) | 14.773,33 | 4.144,98(39%) | 126.485,62 | 43.752,43(53%) |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | | | | | | | | | | |

CRO/RN

| Nome | 2021 | | 2022 | | | | 2023 | | | |
|--|----------|-----------------|----------|----------------|-----------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------------|------------------|
| | Mês | Acum. até o Mês | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) |
| Pessoa Física | 657,45 | 4.712,29 | 4.401,77 | 3.744,32(570%) | 22.427,18 | 17.714,89(376%) | 7.970,09 | 3.568,32(81%) | 44.580,52 | 22.153,34(99%) |
| Pessoa Jurídica | 619,12 | 4.374,02 | 4.258,39 | 3.639,27(588%) | 21.024,20 | 16.650,18(381%) | 7.524,12 | 3.265,73(77%) | 39.979,04 | 18.954,84(90%) |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 38,33 | 338,27 | 143,38 | 105,05(274%) | 1.402,98 | 1.064,71(315%) | 445,97 | 302,59(211%) | 4.601,48 | 3.198,50(228%) |
| Jrs e Corr Monet Poupança | 3.084,03 | 16.221,03 | 6.226,58 | 3.142,55(102%) | 60.306,01 | 44.084,98(272%) | 6.803,24 | 576,66(9%) | 81.905,10 | 21.599,09(36%) |
| MULTA SOBRE ANUIDADE | 3.084,03 | 16.221,03 | 6.226,58 | 3.142,55(102%) | 60.306,01 | 44.084,98(272%) | 6.803,24 | 576,66(9%) | 81.905,10 | 21.599,09(36%) |
| Pessoa Física | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 16.514,73 | 16.514,73(100%) | 102.685,38 | 102.685,38(100%) |
| Pessoa Jurídica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 15.558,44 | 15.558,44(100%) | 92.108,80 | 92.108,80(100%) |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 956,29 | 956,29(100%) | 10.576,58 | 10.576,58(100%) |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 30.000,00 | 30.000,00(100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 309.000,00 | 279.000,00(930%) |
| Auxílios Financeiros CFO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 30.000,00 | 30.000,00(100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 309.000,00 | 279.000,00(930%) |
| Programa de Fiscalização | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 30.000,00 | 30.000,00(100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 204.000,00 | 174.000,00(580%) |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 105.000,00 | 105.000,00(100%) |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 933,27 | 2.690,16 | 47,27 | -886,00(-95%) | 14.882,55 | 12.192,39(453%) | 0,00 | -47,27(-100%) | 2.845,42 | -12.037,13(-81%) |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 0,00 | 0,00 | 47,27 | 47,27(100%) | 14.882,55 | 14.882,55(100%) | 0,00 | -47,27(-100%) | 2.845,42 | -12.037,13(-81%) |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 0,00 | 0,00 | 47,27 | 47,27(100%) | 14.882,55 | 14.882,55(100%) | 0,00 | -47,27(-100%) | 2.845,42 | -12.037,13(-81%) |

CRO/RN

| Nome | 2021 | | 2022 | | | | 2023 | | | |
|--|-----------|-----------------|-----------|------------------|-----------------|------------------|-----------|-----------------|-----------------|------------------|
| | Mês | Acum. até o Mês | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) |
| Receitas Não Identificadas | 0,00 | 0,00 | 47,27 | 47,27(100%) | 14.882,55 | 14.882,55(100%) | 0,00 | -47,27(-100%) | 2.845,42 | -12.037,13(-81%) |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 933,27 | 2.690,16 | 0,00 | -933,27(-100%) | 0,00 | -2.690,16(-100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 933,27 | 2.690,16 | 0,00 | -933,27(-100%) | 0,00 | -2.690,16(-100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) |
| Indenizações e Restituições | 933,27 | 2.690,16 | 0,00 | -933,27(-100%) | 0,00 | -2.690,16(-100%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 83.770,25 | 791.364,41 | 54.209,53 | -29.560,72(-35%) | 927.504,88 | 136.140,47(17%) | 54.834,98 | 625,45(1%) | 943.223,40 | 15.718,52(2%) |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 82.777,03 | 766.769,57 | 49.362,24 | -33.414,79(-40%) | 723.407,88 | -43.361,69(-6%) | 52.349,68 | 2.987,44(6%) | 686.802,73 | -36.605,15(-5%) |
| DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA | 72.111,68 | 652.737,01 | 42.550,75 | -29.560,93(-41%) | 601.981,13 | -50.755,88(-8%) | 50.770,31 | 8.219,56(19%) | 603.797,85 | 1.816,72(0%) |
| Anuidades | 59.116,44 | 500.195,36 | 31.168,01 | -27.948,43(-47%) | 465.010,35 | -35.185,01(-7%) | 33.764,80 | 2.596,79(8%) | 414.151,95 | -50.858,40(-11%) |
| Multas | 9.152,51 | 93.975,21 | 5.945,62 | -3.206,89(-35%) | 80.177,76 | -13.797,45(-15%) | 7.086,66 | 1.141,04(19%) | 87.098,78 | 6.921,02(9%) |
| Juros | 512,75 | 10.914,32 | 312,28 | -200,47(-39%) | 4.378,19 | -6.536,13(-60%) | 374,77 | 62,49(20%) | 4.661,22 | 283,03(6%) |
| Correção monetária sobre dívida administrativa | 3.329,98 | 47.652,12 | 5.124,84 | 1.794,86(54%) | 52.414,83 | 4.762,71(10%) | 9.544,08 | 4.419,24(86%) | 97.885,90 | 45.471,07(87%) |
| DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA | 10.665,35 | 114.032,56 | 6.811,49 | -3.853,86(-36%) | 121.426,75 | 7.394,19(6%) | 1.579,37 | -5.232,12(-77%) | 83.004,88 | -38.421,87(-32%) |
| Anuidades | 6.952,93 | 68.440,26 | 4.716,51 | -2.236,42(-32%) | 84.320,25 | 15.879,99(23%) | 924,78 | -3.791,73(-80%) | 53.509,40 | -30.810,85(-37%) |
| Multas | 1.296,63 | 11.026,73 | 720,28 | -576,35(-44%) | 12.568,06 | 1.541,33(14%) | 184,94 | -535,34(-74%) | 9.203,90 | -3.364,16(-27%) |
| Juros | | | | | | | | | | |

CRO/RN

| Nome | 2021 | | 2022 | | | | 2023 | | | |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Mês | Acum. até o Mês | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) | Mês | Variação(%) | Acum. até o Mês | Variação(%) |
| Correção Monetária sobre Dívida Executiva | 149,47 | 8.802,85 | 40,44 | -109,03(-73%) | 1.411,65 | -7.391,20(-84%) | 9,23 | -31,21(-77%) | 1.317,14 | -94,51(-7%) |
| RECEITAS DIVERSAS | 2.266,32 | 25.762,72 | 1.334,26 | -932,06(-41%) | 23.126,79 | -2.635,93(-10%) | 460,42 | -873,84(-65%) | 18.974,44 | -4.152,35(-18%) |
| Saldo de Exercícios Anteriores | 993,22 | 24.594,84 | 4.847,29 | 3.854,07(388%) | 204.097,00 | 179.502,16(730%) | 2.485,30 | -2.361,99(-49%) | 256.420,67 | 52.323,67(26%) |
| RECEITA DE CAPITAL | 993,22 | 24.594,84 | 4.847,29 | 3.854,07(388%) | 204.097,00 | 179.502,16(730%) | 2.485,30 | -2.361,99(-49%) | 256.420,67 | 52.323,67(26%) |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 735.000,00 | 735.000,00(100%) |
| TRANSFERÊNCIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 735.000,00 | 735.000,00(100%) |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 0,00 | 0,00(0%) | 735.000,00 | 735.000,00(100%) |
| Total | 181.097,90 | 2.778.522,66 | 155.258,13 | 183.540,89 | 2.962.063,55 | 183.540,89 | 217.709,72 | 1.370.361,51 | 4.332.425,06 | 1.370.361,51 |

Natal-RN, 15 de janeiro de 2024

JANE SUELY DE MELO NÓBREGA
PRESIDENTE
CD-2152
xxx.096.904-xx

RUY DE BESSA MEDEIROS
TESOUREIRO
CD-1807
xxx.704.754-xx

ISLENA BARRETO DE QUEIROZ
CONTADORA
CRC-RN-010599/O-0
xxx.573.964-xx